

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE RIBEIRÃO PRETO

| BALANÇOS PATRIMONIAIS EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO | | | |
|--|------|---------------|---------------|
| Em milhares de reais | | | |
| ATIVO | Nota | 2018 | 2017 |
| CIRCULANTE | | | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 5 | 7.572 | 5.771 |
| Equivalente de caixa - restrito | 6 | 4.889 | 5.183 |
| Contas a receber | 7 | 7.198 | 6.128 |
| Estoque | 8 | 3.110 | 5.607 |
| Despesas antecipadas a apropriar | | 35 | 35 |
| Outros ativos | | 152 | 170 |
| | | 22.949 | 22.894 |
| NÃO CIRCULANTE | | | |
| Realizável a longo prazo | | | |
| Contas a receber | 7 | 129 | 79 |
| Investimentos temporários | | 41 | 41 |
| Depósitos judiciais | 14 | 259 | 358 |
| | | 429 | 478 |
| Imobilizável | 9 | 44.854 | 47.201 |
| Intangível | | 356 | 419 |
| | | 45.399 | 48.098 |
| | | 68.588 | 70.992 |
| TOTAL DO ATIVO | | | |
| PASSIVO E PASSIVO A DESCOBERTO | | | |
| CIRCULANTE | | | |
| Fornecedores | 10 | 1.858 | 3.348 |
| Obrigações trabalhistas e previdenciárias | 11 | 3.851 | 3.777 |
| Obrigações tributárias | | 336 | 391 |
| Adiantamentos para doações e subvenções | 12 | 4.679 | 5.102 |
| Outras passivas | | 26 | 111 |
| | | 10.750 | 12.729 |
| NÃO CIRCULANTE | | | |
| Subvenções governamentais a apropriar | 13 | 9.245 | 9.984 |
| Provisão para contingências | 14 | 447 | 629 |
| | | 9.692 | 10.613 |
| | | 20.442 | 23.342 |
| TOTAL DO PASSIVO | | | |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | | |
| Patrimônio social | 15 | 10.708 | 9.661 |
| Reserva de doações e subvenções | | 19.390 | 19.390 |
| Ajuste de avaliação patrimonial | | 17.190 | 17.552 |
| Superávit acumulado | | 858 | 1.047 |
| | | 48.146 | 47.650 |
| | | 68.588 | 70.992 |

| DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO | | | | | | |
|---|-------|-------------------|---------------------------------|----------------------------------|-------------------------------|--------|
| Em milhares de reais | | | | | | |
| | Nota | Patrimônio social | Reserva de doações e subvenções | Ajustes de avaliação patrimonial | Superávit (déficit) acumulado | Total |
| Em 31 de dezembro de 2016 | | | | | | |
| Apropriação do déficit do exercício anterior | | 14.287 | 19.390 | 17.891 | (4.626) | 46.942 |
| Realização de mais-valia do custo atribuído | 15(c) | (4.626) | - | - | 4.626 | - |
| Superávit do exercício | | - | - | (339) | 339 | - |
| | | - | - | - | 708 | 708 |
| Em 31 de dezembro de 2017 | | | | | | |
| Apropriação do superávit do exercício anterior | | 9.661 | 19.390 | 17.552 | (1.047) | 47.650 |
| Realização de mais-valia do custo atribuído | 15(c) | - | - | - | 362 | - |
| Superávit do exercício | | - | - | - | 496 | 496 |
| | | - | - | - | 858 | 858 |
| Em 31 de dezembro de 2018 | | | | | | |
| | | 10.708 | 19.390 | 17.190 | 858 | 48.146 |

| DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA | | | |
|---|-------|---------|--|
| EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO | | | |
| Em milhares de reais | | | |
| | 2018 | 2017 | |
| Fluxos de caixa das atividades operacionais | | | |
| Superávit do exercício | | | |
| Aquisições de bens do ativo imobilizado (Nota 9) | (982) | (4.107) | |
| Aquisições de intangíveis | (85) | (85) | |
| Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos | (982) | (4.192) | |
| Fluxos de caixa das atividades de financiamentos | | | |
| Recebimento de empréstimos e empréstimos em moeda estrangeira | 294 | (1.217) | |
| Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamentos | 294 | (1.217) | |
| Aumento de caixa e equivalentes de caixa | | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2016 | 1.801 | 2.237 | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2017 | 6.771 | 3.524 | |
| Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício | 7.572 | 5.771 | |

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Superávit do exercício
 Aquisições de bens do ativo imobilizado (Nota 9)
 Aquisições de intangíveis
 Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
 Recebimento de empréstimos e empréstimos em moeda estrangeira
 Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamentos
Aumento de caixa e equivalentes de caixa
 Saldo em 31 de dezembro de 2016
 Saldo em 31 de dezembro de 2017
 Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício

Elisete Luzia Gaspar de Carvalho
 Contadora
 CRC 15P199732/O-2

Prof. Rodrigo T. Calado S. Rodrigues **Prof. Dr. Dimas Tadeu Covas**
 Diretor Técnico Científico Diretor Presidente Executivo

Aprovado na 144ª Reunião do Conselho de Curadores da FUNDESP em 12/4/2019

| DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS | | | |
|--|------|-----------------|-----------------|
| EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais | | | |
| | Nota | 2018 | 2017 |
| Receita líquida de prestação de serviços | | | |
| Receita com doações e subvenções | 16 | 45.358 | 42.625 |
| Receitas com trabalhos voluntários | 21 | 420 | 407 |
| | | 95.868 | 88.492 |
| Despesas operacionais | | | |
| Medicamentos e materiais médicos | 17 | (57.052) | (49.419) |
| Pessoal - salários, encargos e benefícios | 18 | (24.925) | (25.256) |
| Gastos com ocupação | 19 | (3.638) | (3.162) |
| Depreciação e amortização | 9 | (2.944) | (2.997) |
| Materiais de uso e consumo | 20 | (1.936) | (1.991) |
| Gastos com utilidades e serviços | 20 | (1.604) | (1.351) |
| Serviços prestados por terceiros | 20 | (955) | (993) |
| Perdas | 20 | (818) | (952) |
| Gerais (<i>impairment</i>) sobre contas a receber | 7 | (486) | (703) |
| Despesas com trabalhos voluntários | 21 | (420) | (407) |
| Outras despesas, líquidas | 20 | (482) | (630) |
| | | (95.260) | (87.861) |
| | | 608 | 631 |
| Resultados financeiros | | | |
| Receitas financeiras | 22 | 177 | 314 |
| Despesas financeiras | 22 | (289) | (237) |
| | | (112) | 77 |
| | | 496 | 708 |
| DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES | | | |
| EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais | | | |
| | | 2018 | 2017 |
| Superávit do exercício | | 496 | 708 |
| Outros componentes do resultado abrangente | | - | - |
| | | 496 | 708 |

| DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES | | | |
|---|------|-----------------|-----------------|
| EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais | | | |
| | Nota | 2018 | 2017 |
| Receita líquida de prestação de serviços | | | |
| Receita com doações e subvenções | 16 | 45.358 | 42.625 |
| Receitas com trabalhos voluntários | 21 | 420 | 407 |
| | | 95.868 | 88.492 |
| Despesas operacionais | | | |
| Medicamentos e materiais médicos | 17 | (57.052) | (49.419) |
| Pessoal - salários, encargos e benefícios | 18 | (24.925) | (25.256) |
| Gastos com ocupação | 19 | (3.638) | (3.162) |
| Depreciação e amortização | 9 | (2.944) | (2.997) |
| Materiais de uso e consumo | 20 | (1.936) | (1.991) |
| Gastos com utilidades e serviços | 20 | (1.604) | (1.351) |
| Serviços prestados por terceiros | 20 | (955) | (993) |
| Perdas | 20 | (818) | (952) |
| Gerais (<i>impairment</i>) sobre contas a receber | 7 | (486) | (703) |
| Despesas com trabalhos voluntários | 21 | (420) | (407) |
| Outras despesas, líquidas | 20 | (482) | (630) |
| | | (95.260) | (87.861) |
| | | 608 | 631 |
| Resultados financeiros | | | |
| Receitas financeiras | 22 | 177 | 314 |
| Despesas financeiras | 22 | (289) | (237) |
| | | (112) | 77 |
| | | 496 | 708 |

| DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES | | | |
|---|------|-----------------|-----------------|
| EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais | | | |
| | Nota | 2018 | 2017 |
| Receita líquida de prestação de serviços | | | |
| Receita com doações e subvenções | 16 | 45.358 | 42.625 |
| Receitas com trabalhos voluntários | 21 | 420 | 407 |
| | | 95.868 | 88.492 |
| Despesas operacionais | | | |
| Medicamentos e materiais médicos | 17 | (57.052) | (49.419) |
| Pessoal - salários, encargos e benefícios | 18 | (24.925) | (25.256) |
| Gastos com ocupação | 19 | (3.638) | (3.162) |
| Depreciação e amortização | 9 | (2.944) | (2.997) |
| Materiais de uso e consumo | 20 | (1.936) | (1.991) |
| Gastos com utilidades e serviços | 20 | (1.604) | (1.351) |
| Serviços prestados por terceiros | 20 | (955) | (993) |
| Perdas | 20 | (818) | (952) |
| Gerais (<i>impairment</i>) sobre contas a receber | 7 | (486) | (703) |
| Despesas com trabalhos voluntários | 21 | (420) | (407) |
| Outras despesas, líquidas | 20 | (482) | (630) |
| | | (95.260) | (87.861) |
| | | 608 | 631 |
| Resultados financeiros | | | |
| Receitas financeiras | 22 | 177 | 314 |
| Despesas financeiras | 22 | (289) | (237) |
| | | (112) | 77 |
| | | 496 | 708 |

| DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES | | | |
|---|------|-----------------|-----------------|
| EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais | | | |
| | Nota | 2018 | 2017 |
| Receita líquida de prestação de serviços | | | |
| Receita com doações e subvenções | 16 | 45.358 | 42.625 |
| Receitas com trabalhos voluntários | 21 | 420 | 407 |
| | | 95.868 | 88.492 |
| Despesas operacionais | | | |
| Medicamentos e materiais médicos | 17 | (57.052) | (49.419) |
| Pessoal - salários, encargos e benefícios | 18 | (24.925) | (25.256) |
| Gastos com ocupação | 19 | (3.638) | (3.162) |
| Depreciação e amortização | 9 | (2.944) | (2.997) |
| Materiais de uso e consumo | 20 | (1.936) | (1.991) |
| Gastos com utilidades e serviços | 20 | (1.604) | (1.351) |
| Serviços prestados por terceiros | 20 | (955) | (993) |
| Perdas | 20 | (818) | (952) |
| Gerais (<i>impairment</i>) sobre contas a receber | 7 | (486) | (703) |
| Despesas com trabalhos voluntários | 21 | (420) | (407) |
| Outras despesas, líquidas | 20 | (482) | (630) |
| | | (95.260) | (87.861) |
| | | 608 | 631 |
| Resultados financeiros | | | |
| Receitas financeiras | 22 | 177 | 314 |
| Despesas financeiras | 22 | (289) | (237) |
| | | (112) | 77 |
| | | 496 | 708 |

| DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES | | | |
|---|------|-----------------|-----------------|
| EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais | | | |
| | Nota | 2018 | 2017 |
| Receita líquida de prestação de serviços | | | |
| Receita com doações e subvenções | 16 | 45.358 | 42.625 |
| Receitas com trabalhos voluntários | 21 | 420 | 407 |
| | | 95.868 | 88.492 |
| Despesas operacionais | | | |
| Medicamentos e materiais médicos | 17 | (57.052) | (49.419) |
| Pessoal - salários, encargos e benefícios | 18 | (24.925) | (25.256) |
| Gastos com ocupação | 19 | (3.638) | (3.162) |
| Depreciação e amortização | 9 | (2.944) | (2.997) |
| Materiais de uso e consumo | 20 | (1.936) | (1.991) |
| Gastos com utilidades e serviços | 20 | (1.604) | (1.351) |
| Serviços prestados por terceiros | 20 | (955) | (993) |
| Perdas | 20 | (818) | (952) |
| Gerais (<i>impairment</i>) sobre contas a receber | 7 | (486) | (703) |
| Despesas com trabalhos voluntários | 21 | (420) | (407) |
| Outras despesas, líquidas | 20 | (482) | (630) |
| | | (95.260) | (87.861) |
| | | 608 | 631 |
| Resultados financeiros | | | |
| Receitas financeiras | 22 | 177 | 314 |
| Despesas financeiras | 22 | (289) | (237) |
| | | (112) | 77 |
| | | 496 | 708 |

| DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES | | | |
|---|------|-----------------|-----------------|
| EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais | | | |
| | Nota | 2018 | 2017 |
| Receita líquida de prestação de serviços | | | |
| Receita com doações e subvenções | 16 | 45.358 | 42.625 |
| Receitas com trabalhos voluntários | 21 | 420 | 407 |
| | | 95.868 | 88.492 |
| Despesas operacionais | | | |
| Medicamentos e materiais médicos | 17 | (57.052) | (49.419) |
| Pessoal - salários, encargos e benefícios | 18 | (24.925) | (25.256) |
| Gastos com ocupação | 19 | (3.638) | (3.162) |
| Depreciação e amortização | 9 | (2.944) | (2.997) |
| Materiais de uso e consumo | 20 | (1.936) | (1.991) |
| Gastos com utilidades e serviços | 20 | (1.604) | (1.351) |
| Serviços prestados por terceiros | 20 | (955) | (993) |
| Perdas | 20 | (818) | (952) |
| Gerais (<i>impairment</i>) sobre contas a receber | 7 | (486) | (703) |
| Despesas com trabalhos voluntários | 21 | (420) | (407) |
| Outras despesas, líquidas | 20 | (482) | (630) |
| | | (95.260) | (87.861) |
| | | 608 | 631 |
| Resultados financeiros | | | |
| Receitas financeiras | 22 | 177 | 314 |
| Despesas financeiras | 22 | (289) | (237) |
| | | (112) | 77 |
| | | 496 | 708 |

| DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES | | | |
|---|------|-----------------|-----------------|
| EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO - Em milhares de reais | | | |
| | Nota | 2018 | 2017 |
| Receita líquida de prestação de serviços | | | |
| Receita com doações e subvenções | 16 | 45.358 | 42.625 |
| Receitas com trabalhos voluntários | 21 | 420 | 407 |
| | | 95.868 | 88.492 |
| Despesas operacionais | | | |
| Medicamentos e materiais médicos | 17 | (57.052) | (49.419) |
| Pessoal - salários, encargos e benefícios | 18 | (24.925) | (25.256) |
| Gastos com ocupação | 19 | (3.638) | (3.162) |
| Depreciação e amortização | 9 | (2.944) | (2.997) |
| Materiais de uso e consumo | 20 | (1.936) | (1.991) |
| Gastos com utilidades e serviços | 20 | (1.604) | (1.351) |
| Serviços prestados por terceiros | 20 | (955) | (993) |
| Perdas | 20 | (818) | (952) |
| Gerais (<i>impairment</i>) sobre contas a receber | 7 | (486) | (703) |
| Despesas com trabalhos voluntários | 21 | (420) | (407) |
| Outras despesas, líquidas | 20 | (482) | (630) |
| | | (95.260) | (87.861) |
| | | 608 | 631 |
| Resultados financeiros | | | |
| Receitas financeiras | 22 | 177 | 314 |
| Despesas financeiras | 22 | (289) | (237) |
| | | (112) | 77 |
| | | 496 | 708 |